
PORTARIA ICEPI Nº 042-S, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.  
 

Cessa efeitos e designa servidores.  
 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E 
INOVAÇÃO EM SAÚDE - ICEPI, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Complementar nº 909, de 26 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial de 
30/04/2019,  
 
RESOLVE  
 
Art.1º CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº 008-S, de 03 de janeiro de 2014, 
publicada no Diário Oficial de 06/01/2014, referente à Comissão de Residência 
Médica - COREME.  
 
Art.2º DESIGNAR, os servidores constantes do anexo I, para ocupar sua respectiva 
função na composição da COREME, no período 2021 a 2022, que ficará responsável 
pelo planejamento, coordenação, supervisão e avaliação dos Programas de 
Residência Médica da Instituição e os processos seletivos relacionados, nos termos 
do Decreto nº 7.562, de 15 de setembro de 2011.  
 
Art.3º A Comissão de Residência Médica (COREME), será composta por Presidente 
da Comissão, Coordenador Geral da Comissão, Supervisor do Programa de 
Pediatria, Supervisor do Programa de Medicina Intensiva Pediátrica, Supervisor do 
Programa de Infectologia Pediátrica, Supervisor do Programa de Pneumologia 
Pediátrica, Representante dos Preceptores, Representante dos Médicos Residentes 
do PRM/Pediatria, PRM/Pneumologia Pediátrica, PRM/Infectologia Pediátrica e PRM/ 
Medicina Intensiva Pediátrica e Suplentes dos Representantes dos Médicos 
Residentes.  
 
Art.4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado. 
 

Vitória, 04 de agosto de 2021.  
 

FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS  
Diretor Geral do ICEPi  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ANEXO I 
 

FUNÇÃO NOME 

PRESIDENTE THAIS VIEIRA CHIESA REGADO 

COORDENADOR GERAL  ANTONIO LIMA NETTO 

SUPERVISOR DO PROGRAMA DE PEDIATRIA VIVIANE DAMAS RIBEIRO DOS SANTOS  

SUPERVISOR INTERINO DO PROGRAMA DE 
PEDIATRIA 

LUCAS DE OLIVEIRA LOPES  

SUPERVISOR DO PROGRAMA DE MEDICINA 
INTENSIVA PEDIÁTRICA  

ANTONIO LIMA NETTO  

SUPERVISOR DO PROGRAMA DE 
INFECTOLOGIA PEDIÁTRICA  

RAFAELA ALTOÉ DE LIMA  

SUPERVISOR DO PROGRAMA DE 
PNEUMOLOGIA PEDIÁTRICA  

SABRINA CAVALCANTI DE BARROS 
FONSECA  

REPRESENTANTE DOS PRECEPTORES  ROBERTA DE CASSIA NUNES CRUZ 
MELOTTI  

VICE REPRESENTANTE DOS PRECEPTORES  LIVIA MARIA DE OLIVEIRA LOPES COSTA 

REPRESENTANTE DOS MÉDICOS 
RESIDENTES DO PRM/PNEUMOLOGIA 
PEDIÁTRICA  

LAILA GIACOMINI COUTO  

REPRESENTANTE DOS MÉDICOS 
RESIDENTES DO PRM/MEDICINA INTENSIVA 
PEDIÁTRICA 

ZICO SMARSSARO 

REPRESENTANTE DOS MÉDICOS 
RESIDENTES PRM/ PEDIATRIA  

MELISSA PEREIRA DE OLIVEIRA 

SUPLENTE DO REPRESENTANTE DOS 
MÉDICOS RESIDENTES PRM/PEDIATRIA 

TAIS SOUZA ROSSI 

 
 

Protocolo 693107  


